Uno studio preliminare su alcuni Volti del
Giudizio Universale di Michelangelo

H. Pfeiffer, I Festa

Six faces of characters in Michelange-
lo’s Last Judgment were faced with
conlemporary paintings/sculplures
with festa2face method. The result
showed the aboul totally complete
superimposibility of proporzions mea-
sured at tenths of millimeter in verti-
cal face measurements. Because the
same facial measurements and pro-
portions, every face corvesponds lo the
hypothesized man/female portrail.

Scopo del lavoro

Scopo di questo studio € stato
quello di verificare la sovrapponibi-
lita di alcuni visi del Giudizio Uni-
versale di Michelangelo con Ritratti
e/o sculture contemporanei all’A.
in caso di incertezza dell’attribuzio-
ne.

Sono stati confrontati del Giudi-
zio Universale il Cristo Trionfante,
la pelle della testa di Michelangelo,
Girolamo Savonarola, Vittoria
Colonna, S. Bartolomeo e Jafet con
I'Apollo del Belvedere, il Michelan-
gelo di Jacopino del Conte, il Giro-
lamo Savonarola in sembianze di S.
Pietro Martire di Fra Bartolomeo e
il Girolamo Savonarola di Fra Barto-
lomeo, 1498 ca., Vittoria Colonna
del Ritratto di Sebastiano del Piom-
bo e Vittoria Colonna del Disegno
di Michelangelo, Pietro Aretino di
Tiziano, 1525 ca. e Pietro Aretino di
Tiziano, 1548 ca. e Tommaso Cava-
lieri.

Materiali e metodi

I ritratti e le sculture sono stati
acquisiti ad alta definizione per
consentire I'analisi al decimo di
millimetro in proporzione.

Si ¢ utilizzato il software Dolphin
3D, versione beta, adattato per le
misure.

L’analisi cefalometrica ¢ stata
modificata ed adattata alla tecnica
e allo stile di Michelangelo median-
te il Metodo festa2face®,

L'analisi della tecnica pittorica
di Michelangelo ha rivelato che
I'artista predilige, nei volti esamina-
ti del Giudizio Universale, la tecni-
ca pittorica del “profilo”, nella
quale la maggior parte dei soggetti
sono ripresi a “90°". Per questa
ragione si ¢ dovuto adattare il
metodo festa2face® utilizzando 18
misure profilometriche e verticali,

messe in proporzione sull’Altezza
Nasale Na-Sn (Nasion cutaneo-Sub-
nasale) come unita di riferimento a
100.0 mm. Viene utilizzata come
unita di misura Na-Sn, secondo il
canone Vitruviano, che cosi viene
definito dallo stesso Vitruvio (fig.
3) 1 “La composizione dei templi risulia
dalla <simmetria>, e gli architetti deb-
bono osservare in modo estremamente
serupoloso i principi di essa. Ed essa
nasce dalla proporzione, che in greco ¢
detta analoghia. La proporzione ¢ la
commensurabilita sulla base di un'u-
nita determinata delle membrature in
ogni impianto e in lulta quanta tlale
opera, con cui viene tradotto in atto il
criterio delle relazioni modulari. E
infalti non pué alcun tempio avere un
principio razionale della composizione
senza <simmelria= e proporzione, se
non Uha avuto aderente al principio
razionale precisamente definito proprio
delle membra di un vomo dalla bella
Jorma. Poiché il corpo dell’'womo é cosi
composto per natura che nella testa il
volto dal mento alla sommita della fron-
te e all’inizio inferiove dei capelli costi-
tuisce la decima parte, cosi pure il
palmo della mano dal polso all’estre-
mita del dito medio altrettanto (fig. 1)
, la testa dal mento alla sommita del
cranio loltava, dalla sommita del petio
con la parte piv bassa del collo alle
radici inferiori dei capelli la sesta, dal
petto alla sommita del capo la quarta.
I della stessa allezza del vollo la parte
dal limite inferiore del mento (Gn) a
quello delle narici ¢ la terza, il naso dal
limite inferiove delle navici (Sn) al trai-
lo intermedio della linea delle sopracci-
glia (Na) altrettanto. Da tale linea
all'inizio inferiore della chioma (Ty) la
[fronte ¢ vesa pure la terza parte”.

Le misure realizzate sono: Altezza
Bozza Frontale (FEHR/L): distanza
verticale fra il bordo superiore e
inferiore della bozza frontale
destra/sinistra (R/L), Altezza Fron-
tale Cutanea (Tr-Na): distanza fra il
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Trichion (punto inferiore dell’inser-
zione dei capelli in zona frontale) e
il Nasion cutaneo, Altezza della
Volta del cranio (CVH-Na): distanza
fra il punto pit alto della volta del
cranio e il Nasion cutaneo, Altezza
del Nasion (NaH), distanza fra il
Nasion cutaneo e il punto superiore
della Sella del naso, Lunghezza
della Sella del naso (NBL): distanza
fra il punto superiore e inferiore
della Sella del naso, Altezza della
Punta del naso (NPH) : distanza ver-
ticale tra il Punto inferiore della
Sella del naso e il Subnasale, Lun-
ghezza della Narice (NoL) : distanza
orizzontale fra il bordo interno
anteriore e posteriore della narice,
Altezza della Narice (NoH) distanza
verticale tra il bordo interno supe-
riore ¢ inferiore della narice, Altez-
za Facciale (Na-Gn) : distanza tra il
Nasion e lo Gnation cutaneo (o il
punto B cutaneo in presenza di
barba), Altezza Facciale Inferiore
(LFH) : distanza tra il Subnasale e
lo Gnation cutaneo ( o il B cutaneo
in presenza di barba), Altezza Fac-
ciale Cutanea Totale (TCFH) :
distanza tra il Trichion e lo Gnation
cutaneo ( o il B cutaneo in presenza
di barba), Labbro superiore (U Lip)
: distanza verticale tra il bordo supe-
riore e inferiore del labbro superio-
re, Labbro Inferiore (L Lip) :
distanza verticale tra il bordo supe-
riore e inferiore del labbro inferio-
re, Vermiglio superiore (Verm S) :
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distanza verticale tra il bordo vermi-

glio superiore e inferiore del labbro
superiore, Vermiglio Inferiore
(Verm 1) : distanza verticale tra il
bordo vermiglio superiore e inferio-
re del labbro inferiore, Distanza
intersopraciliare (ED) : distanza
orizzontale tra i margini mediali
delle sopraciglia, Subnasale Labbro
Superiore (Sn-U Lip): distanza verti-
cale tra il Subnasale e il bordo supe-
riore del labbro superiore, Vermi-
glio Inferiore Gnation (Verm 1-Gn):
distanza verticale tra il bordo vermi-
glio inferiore del labbro inferiore e
lo Gnation cutaneo.

Errore di Metodo

Ogni misura ¢ stata eseguita 3
volte dallo stesso operatore a distan-
za di una settimana l'una dall’altra,
utilizzando il massimo ingrandimen-
to compatibile con una buona defi-
nizione ed effettuando la media arit-
metica dei due valori che presenta-
vano la minore differenza.

La presenza di baffi e barba
potrebbe aver determinato impreci-
sione nell’ individuazione dei punti
relativi alle misure Sn-U Lip e Verm
L-Gn (pelle della testa di Michelan-
gelo nel Giudizio Universale). Nella
Tabella queste misure sono in aran-
cione. La presenza del cappuccio e
I'alopecia relativa dovuta all’eta pos-
sono aver determinato imprecisio-
ne nell’individuazione dei punti

1. Canone Vitruviano del Viso (da Gros
P. Vitruvio De Architectura -1 Vol.,
p-276).



2. A sinistra Particolare,copia da Leo-
cares,Vaticano, Cortile del Belvedere,
Apollo ( Sistina Svelata) A destra Parti-
colare Michelangelo, Vaticano, Giudi-
zio Universale, Cristo Trionfante( Sisti-
na Svelata).

Sella nasale piatta (NBL)

relativi alle misure Tr-Na (Girolamo
Savonarola in sembianze di S. Pietro
Martire di Fra Bartolomeo) , Na-Gn
(Pietro Aretino, Ritratto di Tiziano,
1548 ca.), in giallo nella Tabella. La
differenza di eta dei Ritratti dello
stesso soggetto pud aver determina-
to la differenza numerica presente
per LFH, L Lip e Verm I (Girolamo
Savonarola in sembianze di S. Pietro
Martire di Fra Bartolomeo), in cele-
ste nella Tabella. Le differenze fra la
tecnica della scultura e quella della
pittura si evidenzierebbero nella sta-
tua dell’Apollo del Belvedere rispet-
to al Cristo Trionfante del Giudizio
Universale, per U Lip, Verm S e
Verm I , in marrone chiaro. La pre-
senza di un possibile esito di labio-
palatoschisi, mascherato dai baffi,
nella differenza presente in S. Bar-
tolomeo del Giudizio Universale per
Sn-U Lip e Verm L-Gn, in verde
chiaro, dove solo I'acume di Miche-
langelo aveva colto I'imperfezione,
mentre probabilmente Tiziano vi
aveva .‘i(}['\'()]'dl(]. D'd notare comaun-
que che nel Ritratto del 1525, essen-
do la cicatrice sul bordo superiore
del labbro sinistro, Tiziano intelli-
gentemente fa girare I’Aretino con
il volto a sinistra , mentre nel secon-
do Ritratto, quando con 'eta la cica-
trice si ¢ addolcita probabilmente,
fa girare I'’Aretino di 22.5” a destra
ed evidenzia la zona della cicatrice,
che risulta priva di baffi, nella zona

mediale superiore del labbro supe-
riore di sinistra.

Risultati

I risultati hanno evidenziato, da
parte di Michelangelo, una differen-
za non superiore ai 4.5-6 mm. pro-
porzionali nelle misure superiori o
uguali ai 170-200 mm., una differen-
za non superiore ai 2 mm. propor-
zionali nelle misure inferiori ai 200
mm. Fanno eccezione I'NaH ( Altez-
za del Nasion), indicati nella Tabella
da una barra a 45° ( Michelangelo,
pelle della testa del Giudizio Univer-
sale e il presunto Girolamo Savona-
rola del Giudizio Universale di
Michelangelo). Nel caso della pelle
puo essere stato verosimilmente lo
stesso artista che ha calcolato che la
pelle senza il Nasion osseo sottostan-
te si sarebbe allungata di piu e per
questo motivo 'imprecisione relati-
va della misura sarebbe legata allo
studio effettuato dallo stesso Miche-
langelo sulla pelle della testa senza
cranio.

Allo scopo di evidenziare alcuni
particolari dello studio i soggetti stu-
diati sono stati affiancati nella stessa
immagine per poterne valutare i
particolari.

Nella fig. 2 il Cristo Giudice del
Giudizio Universale di Michelangelo
¢ confrontato con I'Apollo del Bel-
vedere. Si evidenziano le caratteristi-
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che simili della Bozza frontale sini-

stra ¢ la Sella del naso piatta. Nella
fig. 3 il Ritratto di Michelangelo di
Jacopino del Conte ¢ confrontato
con la pelle della testa di Michelan-
gelo del Giudizio Universale. In
particolare si evidenzia lo sdoppia-
mento della zona del Nasion cuta-
neo in Bozza del Nasion destra
(NaHR) e sinistra (NaHL) e la cur-
vatura simile del margine sinistro
della Sella del Naso (NBLL).

Nella fig. 4 il presunto Girolamo
Savonarola del Giudizio Universale
di Michelangelo ¢ confrontato con
il Girolamo Savonarola in sembian-
ze di S. Pietro Martire di Fra Barto-
lomeo in basso a sinistra e il Girola-
mo Savonarola sempre di Fra Barto-
lomeo, 1498 ca., in basso a destra.
Le proporzioni verticali totali e par-
ziali sono rispettate sia nel segmento
superiore, che medio, mentre in
quello inferiore, a causa dello sforzo
che fa il presunto Girolamo Savona-
rola del Giudizio Universale, che
nello sforzo di uscire dal fango stira
le labbra e mostra i denti, sono alte-
rate. Inoltre come gia notato ci sono
alcune misure modificatesi con
I'eta, in quanto nel Ritratto nelle
vesti di S. Pietro Martire, il Savona-
rola ¢ piu giovane di quello di
destra, datato 1498 ca.

Nella fig. 5 la presunta Vittoria
Colonna del Giudizio Universale di
Michelangelo ¢ confrontata con la
Vittoria Colonna del Ritratto di
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Sebastiano del Piombo e con quella
del Disegno dello stesso Michelan-
gelo.

Nella presunta Vittoria Colonna
del Giudizio Universale le misure
del terzo inferiore della faccia sono
nascoste dai capelli di un altro per-
sonaggio.

C’¢ una corrispondenza da
sovrapponibilita completa o quasi
completa a un massimo di 4.5 milli-
metri proporzionali su 170 mm. in
Na-Gn fra il Ritratto di Sebastiano
del Piombo e il Disegno di Miche-
langelo.

Nella fig. 6 il S. Bartolomeo del
Giudizio Universale di Michelangelo
viene confrontato con il Ritratto di
Pietro Aretino di Tiziano del 1525 e
il Ritratio di Pietro Aretino sempre
di Tiziano del 1548. Escluse le misu-
re corrette per 'errore di metodo
dovuto alla presenza di una cicatrice
probabile esito di labiopalatoschisi
sul labbro superiore sinistro, nel
caso del presunto S. Bartolomeo/
Pietro Aretino, la corrispondenza
fra le misure dei tre Ritratti va da
0.2 mm. a un massimo di 16.8 milli-
metri proporzionali su 280 millime-
tri solo nel caso di TCFH.

Nella fig. 7 il viso di Jafet del
Giudizio Universale di Michelangelo
viene confrontato con I'Autoritratto
di Tommaso Cavalieri. Anche in
quest’ultimo caso la corrispondenza
va da un minimo di 0.4 a un massi-
mo di 7.3 millimetri proporzionali

3. A sinistra Particolare Jacopino del
Conte, Firenze, Casa Buonarroti,
Ritratto di Michelangelo, 1535 ca.
(http:/ /upload.wikimedia.org/wikipe-
dia/commons/c/ca/Michelangelo-
Buonarrotil.jpg) A destra Particolare
Michelangelo, Vaticano, Giudizio Uni-
versale, Pelle di testa.( Sistina Svelata).



4. A sinistra Particolare Fra’ Bartolo-
meo, Firenze, Museo di S. Marco,
Ritratto di Girolamo Savonarola in sem-
bianze di S.PietroMartire(http://.fram-
mentiarte.it/dal9620Gotico/fra%20b
a.rtalomeo%200pera/43%205av0naro-
1a%20con%20sembianze %20di%20pie
tro.htm) A destra Particolare Fra’ Bar-
tolomeo, Firenze, Museo di S. Marco,
Ritratto di Girolamo Savoranola,1498
ca., (http://mydailyartdisplay.word-
press.com/2011/05/31/portrait-of-
savonarola-by-fra-bartolomeo/) Sotto
Particolare Michelangelo, Vaticano,
Giudizio Universale, Volto presunto di
Girolamo Savoranola (Sistina Svelata).




su 250 millimetri proporzionali.
Discussione e conclusioni

Le misure effettuate con il Metodo
festa2face® hanno dimostrato che
Michelangelo e i suoi contemporanei
autori dei Ritratti/ sculture hanno
rispettato la Divina Proporzione del
viso di Vitruvio (3) con un errore
inferiore al decimo di millimetro nel
segmento superiore, intermedio e
inferiore della faccia. Le minime dif-
ferenze rilevate sono dovute, come
errore di metodo, all’eta diversa dello
stesso soggetto nei diversi Ritratti, a
patologie particolari evidenziate e/o
mimetizzate dai vari autori dei dipin-
ti, patologie che hanno determinato
Iinsorgenza di alterazioni estetiche
particolari, come la cicatrice probabi-
le esito di labiopalatoschisi di Pietro
Aretino e soprattutto all’accentuazio-
ne dell’espressivita del soggetto ritrat-
to ad opera del genio di Michelange-
lo, che mentre da un lato manteneva
proporzioni totali “quasi” perfette,
dall’altro faceva giostrare all’interno
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a: radice capellia V

invertita (Tr) b: area

P Nasion
con

ampia
distanza
intersop
raciliare

¢ : Punta del naso alta (NPH)

di queste proporzioni “ideali” il suo
genio che ci giocava, senza distorcer-
le, ma regalando ai Posteri gioielli di
espressivita e forza di sentimento
unici!
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Ampiezza e forma narice sinistra
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Legenda delle misure cefalometriche

FEHR/L =Frontal Eyebrow Height Right\Left ,Altezza Bozza Fronta-

le Destra/Sinistra.

Tr-Na=Trichion-Nasion ,Distanza fra il Trichion e il Nasion cuta-

neo.

CVH-Na=Cranial Vault Height-Nasion,Distanza fra il punto piu alto

della volta Cranica e il Nasion.

NaH=Nasion Height,Altezza del Nasion.

NBL=Nasion Bridge Length, Lunghezza della Sella del Naso.
NPH=Nose Point Height,Altezza della Punta del Naso.

NoL=Nostril Length,Lunghezza della Narice.

NoH=Nostril Height Altezza della Narice.

Na-Gn=Nasion-Gnation, Altezza Facciale.

LFH=Lower Facial Height, Altezza Facciale Inferiore.

TCFH=Total Cutaneous Facial Height, Altezza Facciale Cutanea

Totale.

U Lip=Upper Lip, Labbro superiore.

L Lip=Lower Lip, Labbro Inferiore.

Verm S=Vermillion Superior, Vermiglio superiore.

Verm I=Vermillion Inferior, Vermiglio Inferiore.

ED=Eyelid Distance, Distanza intersopraciliare.

Sn-U Lip=Subnasale-Upper Lip, Subnasale Labbro Superiore.

Verm I-Gn=Vermillion Inferior-Gnation, Vermiglio Inferiore Gna-

tion.
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Na-En
100.0
100.0

100.0
100.0

100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0

100.0
100.0
100.0

100.0
100.0

CVH-Na

115.8
110.4

285.2
283.9
288.7

52.0
53.0
s4.2

115.3
1153
1136

69.3
71.7

Tabella. Le misure evidenziate con
colore diverso, arancione,celeste,mar-
rone chiaro,giallo servono a mostrare

I’ Errore di Metodo.



Tr-Na FEHR/L
107.2 35.9/35.8
104.0 33.8

83.4
83.2

35.0
4290
35.5

52.0
52.0
51.0

78.8
76.7
78.7

€0.1
59.4

26,5/29.1
30.7/32.4

25.6/25.6
29.8/30.2
24.3/23.3

29.9/28.7
28.3/28.0
31.9/30.0

45.3/45.4
45.8/443
22.3/a3.2

27.0/26.7
23.8/25.4

248
18.5

35.3
31.6/

26.6/
185
19.9

28.2
27.5
298

13.2
25.2
27.0

268.0
28.2

NBL NFH
47.0 33.9
1.4 315

43.8 236
44.1 23.7

42.6 333
§5.5 35.4
57.8 37.4

28.5
28.2 316
32.7 31.9

40.5 39.9
35.8 38.7
37.5 36.6

47.7 26.3
46.0 245

NolL
27.4
33.0

23.4

26.9
231
219

17.8
18.2

21.6
21.2
26.3

201
18.7

NeH
8.7
10.7

13.7

48
5.9
5.0

5.2
6.9

€.9
€.0
5.5

6.9
6.4

Na-Gn LFH

185.8
1885

176.2
174.8

203.4
197.7
202.4

174.7
170.2

155.5
155.1
1716

184.0
1801

85.5
85.4

755
75.9

102.5
97.4
102.9

75.9
716

53.8
53.2
55.6

82.7
78.8

TCFH
292.4
293.2

257.2
259.2

238.7
238.8
238.8

267.7
266.0

273.8
282.8
286.0

2440
251.3

UlLip
143
23.4

17.2
18.8

18.2/
10.0
16.9

17.7
18.5

211
218
21.4

18.7
18.¢

LLip
15
25

17
17.2

18.5/
27.6
30.2

1.4
17.4

215
181
18.3

241
223

VermS Verml ED

11.7
148

8.2

2.2/
27
83

7.6
71

9.6
9.7
9.2

85
85

11.7
128

12.9/
83
15.4

9.9
9.7

156
145
13.0

113
110

359 156 458
136 41.1
43.1 88 48.7
411 121/ 487/
12.7 57.4
13.4 543
275 48 37.3
279 3.7 393
22.9/C21 15.8
316 144 22.4
31.6 12.2
35.1 6.5 425
336 %1 41.2

Sn-ULip VermL-Gn

Maontefaleo e Rieti sono affiancate da



